

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Sierpnia. — Rok 1840.  
Sobota.

№ 228.

Jutro, Ś. Ruża.

Jutro w kościele *XX. Augustjanów* obchodzoną będzie uroczystość *N. MARIJ Poczieszenia*, z wystawieniem *N. SAKRAMENTU*, kazaniami i procesjami przez całą oktawę. W Piątek zaczyna się 40 godzinne Nabożeństwo. Wczoraj w tymże kościele jako w doroczny odpust *Ś. Augustyna*, Amatorów i Artyści licznie zebrani grali Mszą *Józ. Damskiego* Nr 2, Graduale *Sandmana*, Ofertorium *Djabellego*.

Mieszkańcy *Warszawy* uszczęśliwieni pobylem w niej Miłościwego *MONARCHY*, wczoraj oświecili swe domy. Mnóstwo osób wszelkiego stanu napełniło wczorajszego wieczorną gałę *Lazienkowską* i przystępy tamiecznego pałacu, w którym *N. PAN* mieszka. Wieczór był jednym z najpogodniejszych tego lata. *J. C. W. CESARZEWICZ* Następca Tronu, wczoraj rano wyjechał, udając się przez *Kalisz* na spotkanie *N. PANI*.

Mianowani przez Komisją Rządzą: Sprawiedliwości: *PP. Kwiśkowskiego* Jaki, Pisarz Sądu polickiego: *Wydz. Kujawskiego*, Zastępcą Lukwiera Sąd policki: *Wydz. Puffius*; *Zaleski* Miks, Obróńca przy Sąd policki: *Ptu Warsz.*, Patronem przy Tryb. Gub: *Augusto*; *Wydz. Igo*; *Majewski* Andr., Obróńca przy Sąd policki: *Ptu Stanis.*, Obróńca przy Sąd policki: *Ptu i M. Warsz.*; *Atodnicki* Leop., b. Komornik przy Sąd policki: *Ptu Opocz.*; Komornikiem przy Tryb. Gub: *Krako.*; *Zaborowski* Ign., Komornik przy Sąd policki: *Ptu Konins.*, Obróńca przy tymże Sądzie; *Mokrosiński* Winc., Obróńca przy Sąd policki: *Ptu Radom.*, Obróńca przy Sąd policki: *Ptu Staszow.*; *Karolewicz* Wal., Aplikant kancelaryjny: *C. Gub: Sando.*, Obróńca przy Sąd policki: *Ptu Staszow.*, i *Sobestyański* Marcol., Aplikant kancelaryjny: *C. Gub: Sando.*, Obróńca przy Sąd policki: *Ptu Radomskiego.* — *Trybunał Handlowy* Gub: *Mazow.* 24go b. m. upadłość nad majątkiem *Samuela Krügera* Kupca, handlu sukna w *Warsz.* utrzymanie ogłosił. — *J. W.* z *Kosceckich Lubowidzka*, Małżonka Rad: *Si: Prezesa* Ban., wróciła z *Buska*.

— Złożono w Red: Kurjera dla m: za: dzieci. zł. 2 od *Anny* młodszej, za niemocowanie w domu. — Onegdaj półtrzeciasta osób zaproszonych przez *W. Piotra Steinhelera*, po bystro płynącej wezbranej *Wiele*, odbyło przejazdkę statkiem parowym do *Nowego dworu*. — *Wista* wczoraj zaczęła opadać. Wysokość wody stop 14 cali 4. — W Teatrze *Rozmaitości* wczoraj przedstawiono pierwszy raz *Krotowhila* jedno-aktowa, tłumaczona z francuz: nazwana *Po północy*, ciągle bawiła obecnych. Zapytano o tłumacza, (bezimienny); po ukończeniu przywołano *J. P. Jasińskiego*, i tegoż po *Pasztecie z węgorskiej* zaś po *Rozważeniu małżeństwie* *J. Panię Halper*, i *J. P. Komorowskiego* i *Karasińskiego*. — Kurs wczorajszy: Imper: rossyjski: zł. od 34 gr. 5 do 34 gr. 10. Dukaty hollendzkie: zł. 19 gr. 15. Listy za: t: zł. od 97 gr. 12 do 97 gr. 15. Listy zastawne nowe zł. od 96 gr. 28 do 97 gr. 8; kupon gr. 22.

*Anglja*. — Połóg Królowej spodziewany w przyszłym miesiącu. — Kapitan *Smilk* dowodzący okrętami angielskiemi pod *Kantonem* przy brzegach *Chin*, mianowany Kawalerem orderu *Lazienkiego*. — Niektórzy Postowie zagraniczni uściświwszy się z swojej misji względem skutecznienia traktatu z dnia 15go Lipca, wyjechali z *Anglii*. — Statki angielskie pod *Lisboną* będą nadal dowodzone przez Kapitana, zamiast Admirala. — Wice-Admiral *Karol Adam* otrzyma niezawodnie dowództwo nad flotą na morzu *Śródziemnym*, po upływie lat służby Admirala *Stoppford*. — Żelazny statek parowy *Dahlia* przeznaczony jest do żeglugi na *rzece Nilu*, gdzie za pozwoleniem Wice-Króla utrzymać będzie związek pocztowy. — Agent francuski *P. Bourqueni* (Barkenej) przedłużył swój pobyt w *Londynie*, nawet po powrocie Pana *Gutzot* (*Cize*); zdaje się, iż drugi przywiózł bardzo ważne wiadomości z zamku *Eu*. — Z *Irlandji* wysłano kilka pułków do *Gibraltaru*. — Admiralicja postanowiła najmować tylko od osób prywatnych takie

staki parowe, które w potrzebie mogłyby być zamienione nastatki wojenne. — Początek statek parowy *Brytanja* odbył żegluga z *Halifaxu* (z Ameryki) do *Marsej* w przeciągu 10 dni i 2cb godzin. — 39 Wice i Kontr-Admiratów pensjonowanych powołano znowu do służby czynnej. — W *Spidhid* przysposabiają wielką rewję marynarki, mającą nastąpić w obec Królowej, Xcia *Alberta*, ministerstwa i kilku znakomitych cudzoziemców. Rewja odbędzie się na żądanie Xcia *Alberta*, który po przeglądzie gwardji, artyllerji i pułków linjowych w bliskości *Londynu*, pragnie także być świadkiem obrotów marynarki. Wątpią, aby można było zabrać flotę znaczną, gdyż z eskadry na morzu Śródziemnem statków odwołać niepodobna, a inna część floty angielskiej żegluga do *Chin*. — Listy z *Buloń* użalają się, że w mieszkaniach Dam angielskich policja francuzka pozwoliła sobie odbyć bardzo ścisłe rewizje, chociaż podejrzenia były bezzasadne. — 17go b. m. gwałtowny orkan połączone z grudem i deszczem zrzucił bardzo znaczne szkody w przystani liwepolskiej. Statek *Minerwa* z *Gdańska* został zgruchotany; ludność ocalono. — Hrabia *Durham* miał zapisać cały majątek swojej małżonce.

*Francja*. — 18go b. m. Lba Parów zgromadziła się pierwszy raz dla utworzenia Sądu mającego wyrokować w sprawie bonapartystowskiej. — Monitor zaprzecza, iakoby postępowano opieszale przy uzbraianiu portowych. — Donoszą, że Wice-Król *Egiptu* odrzucił stanowczo warunki traktatu z dnia 15 Lipca, i że wskutek tego wydano z *Londynu* rozkaz do rozpoczęcia blokady brzożów *Syrji*. — Król zwiędził 17go b. m. z swoją rodziną miasto *Kalez*; Lud powitał go z zapalem; wsta pora przeszkodziła zawinięciu królewskiego statku do *Buloń*. — Panna *Kersabiec* (*Kersabjek*) wystawiona z swojego przywiązania do Xżny *Berly*, umarła w *Nant*. — Jenerał *Porucz: Houdeot* (*Hudeto*) wyjechał z misją nadzwyczajną do Xcia *Mettelnicha*. — Uważano, iż Poseł ang: *Lord Granville* od czasu swojego powrotu z *Londynu*, tylko raz miał naradę z Panem *Thiers*;

gdy tymczasem Prezes Rady z innemi Postami obecnie daleko częściej. — Podróż Xtwa *Nemours* (*Nemur*) do Niemiec, została odłożoną. — Jenerał-*Porucz: Margrabia Oudinot* (*Udino*) otrzyma dowództwo nad obozem pod *Fontenblo*. — 17go b. m. odbył się w *Scarbonie* akt uroczysty zamknięcia rocznego kursu wszystkich gimnazji paryzkich, w obec wszystkich Ministrów obecnych w stolicy. *P. Thiers* został powitany przez zgromadzoną młodzież z okrzykami radości. Minister oświecenia miał mowę, która jest uważaną za dzieło mistrzowskie. — Papiery na giełdzie paryzkiej były 18go b. m. bardzo uciśnione. — Francuzi osiedli w *Refrucie* w *Syrji*, użalają się w piśmie do marsylskiej Izby handlowej, na obelgi, iakich dozniają z strony Urzędników *egipskich*. — Królowa, Damy z jej orszaku i Minister spraw wewj, przybyli do *Buloń*. — W skutek wiadomości o podpisaniu traktatu z d. 15 Lipca, Ministerstwo spraw wewj: ięło się uorganizowania gwardji narode: do służby czynnej. — *Z Ruan* piszą pod d. 18 b. m.: Ekwipaże Posta ang: *Lorda Granville* przybyły do tego miasta, gdzie i Poseł jest spodziewany; zdaie się, że wraca do Angliji. — Dziennik paryzki donosi: Między Panem *Thiers* a Posłem ang: zaszła sprzeczka bardzo żywa, w skutek przedstawienia noty *Lorda Palmerstona* protestującej się przeciw uzbraianiu Francji. Po tej rozmowie *Lord Granville* zażądał swoich paszportów, i już 18go b. m. w nocy opuścił *Paryż*. Pismo ang: wychodzące w *Paryżu*, zapewnia, iż *Lord i Lady Granville*, wyjechali tylko do *Hawru* dla używania wód morskich. — Wielu Anglików opuszcza *Paryż*, podobno z obawy, aby im nie skonfiskowano majątków. — Wszyscy wicherzyciele bulińscy zostali już sprowadzeni do *Paryża*; tylko Pułkownik *Voisin* (*Wuazę*) i inny Bonapartysta z powodu ran siedzą jeszcze w *Buloń*. — Mōnitor zaprzecza, iakoby Hrabia *S. Aulaire* (*S. Oler*) ofiarował Rządowi Austriac: pośrednictwo Francji w sprawie wschodniej. — Dzienniki zwracają na to uwagę, że *P. Gizo* przy swoim wylądowaniu w Angliji, doznał z strony mieszkańców iak najradosniejszego przyięcia. — *P. Thiers* odbywa częste

narady z Połsem *Portugali*. — Król przybył także do *Buloi*; na rewji gwardji naroda: został powitany z okrzykami radości. — Statek parowy, którym Król zawinął do *Kale*, przed przybiciem do brzegu, znajdował się w niebezpieczeństwie zatonicia. — Kontr-Admiral *Hugon* odpułnął 18go b. m. na wschód okrętem *Tryton*. — 19go b. m. Policja miała długo do czynienia nad złapaniem licznych odczw bonapartystowskich przylepionych na rogach ulic, a zachęcających do oswobodzenia Xięcia *Ludwika*. — 20go b. m. głośno na giełdzie, iż Francuzi za zezwoleniem *Mehmeda Alego* obsadzili wyspę *Kandję*.

*Hiszpanja*. — Ciągłe jest mowa o rozwiązaniu Korteżów. — Prawo o municypalności wkrótce będzie ogłoszone; władza miasta *Kadyxu* przestała prosić o zaniechanie tego prawa. — Królowa zwiedziła 6go b. m. fregatę *Kortez* pod *Barceloną*; przy tej okoliczności mianowała Pana *Antonę* Kontr-Admiralem; majtkowie podług zwyczaju uczcili ją 15to-krotnym wivatem. — Utrzymują, że angielski Pułkownik *Milczel* w czasie zaburzeń barcelońskich, rozdzielił *Ludwi* 10,000 piastrow. — Politycy madryccy utrzymują, że na przypadek wojny europejskiej, *Hiszpanja* nie może zostać neutralną, a nie może także przyłączyć się do *Anglii*, gdyż *Francja* zdołałaby łatwo wzniecić powtórna wojnę domową w *Hiszpanji*, i jeszcze zgubniejszą niż pierwszą. — *Izabelliści* zdobyli nakoniec warownię *Kollado* w prowincji *Walencji*. *Założa* karlistowska chciała ująć po ciemku, lecz ją pojmano. Wszystkich jeńców w liczbie 169 miano rozstrzelać na rozkaz *Jenerała Kapitana*. — *Gerylasy* niepokoją znowu *Portugalię*.

*Niemcy*. — *N. CESARZOWA* *Rossyjs*: i Jej dostojna *Rodzina* cieszą się w *Biszbachu* zdrowiem iak najpożądaniem. *Znakomite* *Oso*by postanowiły zwiedzić wszystkie malownicze okolice gór *olbrzymich*. — Najsu: Król *Pruski* raczył 18go b. m. odwiedzić w *Ruhbergu* *Xcia Czartoryjskiego* syna *Xcia Konstantego* (zięcia zmarłego *Xcia Antoniego Radziwiłła*). — *Komisjoner* handlowy *Antoni Killman* w *Wiedniu*

uriekł od *Pana Rotszylda* z summa 552,000 zł. i 60 sztukami akcji banku austriacki. — Na iesięć odbydzie się znaczna rewja wojsk austriackich pod *Pragą* czeską.

*Turcja*. — *Korrespondent* wiedeński donosi, że w *Bejrucie* obawiają się nowego zamachu z strony powstańców syryjskich, z powodu okrucieństw iakich dopuszczają się wojska egipskie. Ukazanie się statków angiels: pod *Bejrutem* ożywiło na nowo odwagę *Gorali*. — *Ozamachu* na *Sultana* udzielają szczegółów następujących: *Mylną* była wiadomość iakoby zamach był zamierzony w czasie uczy danej dla *Monarchy* przez znakomitych urzędników; *Sultan* nie przyjął uczy o nikogo, i iada tylko samotnie w swoim pałacu. *Rzecz* miała się iak nastąpić: *Kilku* *Turków* starało się od dawna namówić *gondoljerów* *Reszyda* *Baszy* *Ministra* *spraw zagranic*, aby tego *Ministra* sprzątnęli z świata; *gondoljery* będąc zadowoleni z swoiego pana, nie chcieli popełnić tak szkaradnej zdrady, gdy zaś *Turcy* powtórnie nalegali, *gondoljery* wydałi wszystko *Reszydowi*. *Minister* kazał swoim ludziom oznaczyć spiskowym miejsce schadzki, a tu *Minister* iatwo wszystkich pojmał. *Sultan* odwiedził 28go z. m. *Dreka* *Derwiszów* na przedmieściu *Pera*, wracając później przez plac wojenny około smętarzu do pałacu *Czygarau*, chciał iak zwykle odbyć przegląd wojska uszykowanego na placu; w tam z srodka bataljonu zagrzmięło 6 wystrzałów, 2 kule przeszły płaszcz *Sultana*. (*Monarcha* nosi zimą i latem płaszcz oficerski europejski z peleryną sięgającą od kołnierza po kolana). *Es-korta* otoczyła zaraz *Sultana* i zdołała z nim szczęśliwie wrócić do pałacu. W ciągu dnia aresztowano zaraz około 2000 *officerów* rozmaitych stopni, przystąpiono do nader surowego śledztwa (to jest: do tortur). — *Reszyd* *Basza* w nocie dyplomatycznej oznajmił rządowi greckiemu, iż nadal statkom greckim zabroniona jest żegluga z iednego portu tureckiego do drugiego, że cło wchodowe zostało dla nich znacząco podwyższone, że kontrabandziści greccy będą

musieli opłacać karę 4. kroć tyle wynoszącą ile cto jest oznaczone w taryfie, i że przestępcy greccy będą w Turcji sądzeni podług praw tureckich. — Xiążę Paweł *Wirtembergski* zwie-  
dzał 1go b. m. meczytę w *Stambule*, a 3go b. m. miał posłuchanie u Sultana. — Wiele osób oskarżonych o zamach na Sultana, już uduszono i wrzucono do *Bosforu*. — Rzadki przypadek dyplomatyczny zdarzył się w *Stambule*; od razu przybyło 2ch Posłów *perskich*, i każdy z nich chce złożyć swoje listy wierzytelne; Porta w ambarasie prosiła o radę Posłów zagranicznych. — 3go b. m. nadeszła do *Stambułu* wiadomość o traktacie *londyńskim*. Lord *Ponsonby* wydał natychmiast stosowne rozkazy dla Admirala *Stopford*; do floty angielskiej przyłączyły się flotyła *austriacka*, tudzież *tureckie* 3 brygi, kilka też korwet i wiele statków przewozowych.

*Włochy*. — Ojciec Śty na swoich przejazdach raczył odwiedzać kilka znakomitych osób w ich willach.

*Rozmaitości*. — Sławny *Paganini* będąc jeszcze młodym i nieznanym w Europie, został w *Wiedniu* powołany do łóża konającej krewniej. Młody Skrzypek z początku doznał żalu z powodu stanu pacjentki, lecz poczuwszy nagle jakieś natchnienie, porywa za skrzypce, które go nigdy nieopuszczały i stara się w tonach naśladować ostatnie tęki konającej. Te tony brzmiały później wiego najświetniejszych koncertach iak głuche napomnienia śmierci i trupów. — W *Naplu* mieście znucem w starożytności pod nazwiskiem *Sichem*, żyją jeszcze niektórzy, może iedyni potomkowie 10ciu pokoleń *Izraela*, zachowujący wszelkie obrządkie samarytańskie, podług których noszą ofiary na szczyt góry *Garcym*. Były Konsul angielski w *Damaszku*, opowiada w piśmie do Lorda *Lindsaj*: Przechodząc raz około smętarzu miasta *Sichem* u stóp góry *Garcym*, spostrzegłem 2 *Samarytanki* mające swoje oczy wlepione w groby zamykające szczątki ich pokoleń, które może wkrótce zaginą do reszty. Za zbliżeniem się do nich, zapytały mnie cudzoziem-

ca, z wyrazem najgłębszego żalu: czy nie znam iakiego zakątku świata w którymby mieszkali członkowie ich pokolenia, a na przypadek ich odkrycia, abym im powiedział, że ich społecznoscia *syryjscy* zapraszają do siebie, gdzie kiedyś mają strzedz popioły swoich przodków.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Read Jenerał z Homla: Czetyrkciu Główny Medyk z Brześcia; Botwinko Radea Kollegjalny z Łyszkowic; Benkendorf Hra: Porucznik Fligel Adjuwant z Kiewa; Rychłowski Stani: Dzie: z Czerwonki; Zabłocki Anto: Dzie: z Charłupi; Skorkowski Mich: Dzie: z Jankowic; Kochanowski Jan Dzie: z Trojanowic; Komirowski Lud: Dz: z Budziszyna.

#### DONIESIENIA.

Z d. 24/26 na 25/27 Sierpnia r. b. w przejeździe z Komorowa do Błonia lub od Błonia do Ożarowa, zgubiony został FULJARES salfjanowy pąsowy, dość spory, a w nim URLOP przez Rząd Guber: Augustowski Wincentemu Pronaszko Burmistrzowi Miasta Augustowa na dni 8 do M. Warszawy, pod d. 22 Lipca (3 Sierpnia) udzielony BILET na utrzymanie Broni palnej i 2gi na parę Pi-stoletów, ŚWIADĘCTWO Urzędu Skarbowego Augustow o ujętych defraudacjach i BILET kassowy na złp. 100. Ktoby takowy posiadał, raczy przestać pod Nr 463 na ulicę Senatorską, do Drukarni Chmielewskiego, a otrzymać nagrody zł. 30.

Pewna Osoba płci żeńskiej, życzy aby była przyjętą na wspólny koszt od tych Dam które mają chęć odbyć podróż do RYGI. Ulicą Alea Nr 1669 i 70 na pierwszym piątrze po prawej ręce dowiedzieć się można.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 16.  
TEATR WILKŁI. Dzisiaj 11 raz *Lunatycka* Béli-niego. Jutro Balet.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 2gi raz *Po północy*, i . . .

Jutro w Ogrodzie Unru (Olma) za Wolskimi rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

Dzisiaj w Dolinie Szwajcarskiej Orkiestra Wroclawska. *Królikarnia*. — Podpisany uwiadamia Szanowną Publiczność, iż jutro grać będzie ORKIESTRA WROCŁAWSKA; przytem dostać można wszelkich Trunków, Napoiów, Raków, Kurcząt, Kapłonów, etc. Ogród będzie iluminowany i różne transparenty wystawione będą.  
J. Bertz.

Jutro w Ogrodzie na Czystem, grać będzie Muzyka; przytem dostać można wszelkich Trunków i Napoiów za ponierną cenę, przy rychłej usłudze. *Trzeński*.

Jutro w handlu *Mazowskiego* przy ulicy *Bródzkiej* j. Śniadanie: Judyk, Comber barani, Kapłon, Polędwica, Szyncl, Frykas z mł: pulard, Kotlety, Flaki, Raki etc.